
 diário oficial Nº 34.674  143 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

Portaria nº 494/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 07 de julho 
de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, Helton 
Francisco Cruz da Cunha, Supervisor I, mat 5945902/1 e Benedito Gomes 
de Araújo, Fiscal, mat 2039354/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Maria/PA, no período 09 à 11/07/2021, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
Portaria nº 497/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 08 de   ju-
lho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário, Ca-
rolina Silva de Souza, Secretária II, mat  5947304/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Paragominas/PA, no período 09 
à 13/07/2021, com o objetivo de acompanhar serviço de fiscalização. RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FI-
LHO Diretor Geral da ARCON-PA
Portaria nº 499/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 12 de ju-
lho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário, 
Luzilene Souza Silva, Tec. Em Regulação I, mat 5948090/1 e Christina 
Ribeiro Santos, Auxiliar em Regulação, mat 54188342/1 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Salvaterra/PA, no período de 
15 a 19/07/2021, com o objetivo de atender ação movida pelo Ministério 
Público. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DENISE BRANDÃO PI-
MENTA Diretor Geral em exercício - ARCON-PA
Portaria nº 500/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de julho 
de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOL-
VE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, Jean Luiz 
Brandão Quaresma, Supervisor, mat 5946036/1, José do Socorro Morais 
da Cruz, Supervisor II, mat  5632633/2, Valdiney Ferreira Gomes, Con-
trolador, mat 57192181/3 e Francinaldo Meireles Wanzeler, Controlador, 
mat 5952241/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Santa Bárbara/PA, no período 16 à 18/07/2021, com o objetivo de realizar 
fiscalização no transporte rodoviário intermunicipal de passageiros. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DENISE BRANDÃO PIMENTA Diretor 
Geral em exercício - ARCON-PA
Portaria nº 421/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 18 de ju-
nho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Jo-
nathan Fernandes da Silva, Controlador, mat 57221329/2  e Rinaldo Nu-
nes de Pinho, Agente Fiscal, mat 3277879 de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a Barcarena (Arapari)/PA, no período de 19 a 
20/06/2021, com objetivo de realizar fiscalização de transporte hidroviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
Portaria nº 422/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 18 de junho 
de 2021. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Ser-
gio Murilo Pamplona Novaes, Controlador, mat 5948091/1 e José Ribamar 
Damasceno Dias, Agente Fiscal, mat 3276368/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Barcarena/PA, no período de 
19 à 20/06/2021, com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
Portaria nº 423/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 18 de ju-
nho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, 
Gabriel Nepomuceno Brito Feio, Controlador, mat 8002832/1 e Jose do 
Socorro Rocha, Agente Fiscal, mat 327455117 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período de 
19 à 20/06/2021, com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
Portaria nº 424/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 18 de junho 
de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOL-
VE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, André Luiz 
Albuquerque Silva, Controlador, mat 5952247/1, Lucas Amorim, Agente 
Fiscal, mat  3272486/1 e Jean Lucas Monteiro Batista, Controlador, mat 
5893842/3  de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a San-
ta Cruz do Aarari e Cacheira do Arari/PA, no período de 19 à 20/06/2021, 
com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes hidroviário intermu-
nicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
Portaria nº 460/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 30 de junho 
de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, Helton 
Francisco Cruz da Cunha, Supervisor I, mat 5945902/1, Benedito Gomes 
de Araújo, Fiscal, mat 2039354/1, Rildo Gonçalves Almada, Agente Fiscal, 
mat 200260146-027 e José Joaquim Bechir, Agente Fiscal, mat 2026155/1 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema e 
Bragança/PA, no período 02 à 04/07/2021, com o objetivo de realizar fis-
calização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
Diretor Geral da ARCON-PA
Portaria nº 461/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 30 de ju-
nho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Ri-
naldo Nunes de Pinho, Agente Fiscal, mat 3277879 e Jonathan Fernandes 
da Silva, Controlador, mat 57221329/2 de acordo com as bases vigentes, 

por motivo de viagem a Breves/PA, no período de 03 a 04/07/2021, com 
objetivo de realizar fiscalização de transporte hidroviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
Portaria nº 462/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 30 de junho 
de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOL-
VE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Raimundo 
Celso Rodrigues da Cruz, mat 379956/1 e Jose do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal, mat  327455117 de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Cameta/PA, no período de 02 à 04/07/2021, com o objetivo de 
realizar fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal de passa-
geiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
Portaria nº 463/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 30 de junho 
de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Wal-
demar de Abreu Frazão Neto, Supervisor II, mat 5953703/1  e Arleandro 
Firmiano Simplicio, Controlador, mat 5952245/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Barcarena Arapari/PA, no período de 
03 à 04/07/2021, com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
Portaria nº 464/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 30 de junho 
de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, André 
Luiz Albuquerque Silva, Controlador, mat 5952247/1 e Joelson Ramos de 
Queiroz, Controlador, mat 5889829/2 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Bujaru/PA, no período de 03 à 04/07/2021, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 693241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 440/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes de Lima
CARGO: Motorista
 MATRICULA: 14338
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Tracuateua/PA
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá Fiscalizar o contratos Adm. celebra-
dos com a Empresa BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA ME
PERÍODO: 18/08/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 693565

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2014/12588 ALEX KOJI NOGAMI FAZENDA NOGAMI 451,6523HA IGARAPÉ-AÇU 1237/2021
2014/12554 ALEX KOJI NOGAMI FAZENDA ALBATROZ 408,9572HA IGARAPÉ-AÇU 1238/2021
2014/12572 ALEX KOJI NOGAMI FAZENDA NOGAMI IV 268,1003HA IGARAPÉ-AÇU 1239/2021

2014/12610 ROBERTO KOZO NOGAMI FAZENDA NOGA-
MI III 931,1921HA IGARAPÉ-AÇU 1240/2021

2014/12661 KENJI NOGAMI FAZENDA NOGAMI I 490,6331HA IGARAPÉ-AÇU 1241/2021

Belém(Pa), 17/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 693306


